



# LIETUVOS RESPUBLIKOS ŠVIETIMO, MOKSLO IR SPORTO MINISTERIJA

Biudžetinė įstaiga, A. Volano g. 2, 01516 Vilnius, tel. (8 5) 219 1152, faks. (8 5) 261 2077, el. p. smmin@smsm.lt, <http://www.smm.lt>.  
Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 188603091

---

Šeimų asociacijai

V. Nagevičiaus g. 3, Vilnius, Lietuva

El. p. asociacijaseimoms@gmail.com

2023-05- Nr. SR-

Į 2023-05-17 Nr. ŠA\_SR23\_03

Kopija

Lygių galimybių kontrolieriaus tarnybai

Lietuvos savivaldybių asociacijai

Savivaldybėms

Lietuvos Respublikos Seimo Švietimo

ir mokslo komitetui

Lietuvos Respublikos Seimo Žmogaus teisių

komiteto biurui

Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos

ministerijai

## **DĖL DIENOS POILSIO ORGANIZAVIMO LIETUVOS IKIMOKYKLINIO / PRIEŠMOKYKLINIO UGDYMO PROGRAMAS VYKLANČIOSE UGDYMO ĮSTAIGOSE**

Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministerija (toliau – ŠMSM), išnagrinėjusi Šeimų asociacijos 2023 m. gegužės 17 d. raštą, dėkoja už atliktą analizę bei pateiktą informaciją ir atkreipia dėmesį, kad:

➤ Ikimokyklinis ugdymas yra savarankiškoji, o priešmokyklinis – priskirtoji savivaldybių funkcija, todėl savininkas (savivaldybės taryba) (toliau – Savininkas) vadovaujasi Lietuvos Respublikos vietos savivaldos įstatymo<sup>1</sup> jam suteiktais įgaliojimais ir kitais savivaldybės atsakingų institucijų patvirtintais teisiniais dokumentais. Savininkas atsako už ikimokyklinio ir / ar priešmokyklinio ugdymo programas vykdančių įstaigų (toliau – Įstaiga) optimalaus tinklo sudarymą, tokių Įstaigų ir jų vadovų darbą, vaikų priėmimo ar išbraukimo tvarkų patvirtinimą, mokesčio už vaikų išlaikymą tokiose Įstaigose nustatymą, jo mažinimo galimybes, ikimokyklinio ir / ar priešmokyklinio ugdymo organizavimą (įskaitant ir laiką, skirtą vaikų poilsiui / miegui), jo kokybę, švietimo pagalbos teikimą ir kt.;

➤ visos Įstaigos privalo vadovautis Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro įsakymu patvirtinta higienos norma (toliau – HN)<sup>2</sup>, kurios atitinkami punktai reglamentuoja vaikų miego reikalavimus: „8. Jei vaikų ugdymas vykdomas ilgiau nei 4 val., turi būti organizuojamas vaikų maitinimas ir poilsis tam skirtose patalpose ir (ar) pritaikytose erdvėse“;

➤ atsižvelgiant į tai, kas reglamentuota minėtoje HN, planuojant vaikų dienos ritmą būtina atsižvelgti į vaikų amžių, sveikatos būklę, kitus individualius veiksnius, ugdymo proceso organizavimo ypatumus, poreikius miegui / ne miegui ar poilsiui / ne poilsiui, maitinimo ritmą ir kt.;

---

<sup>1</sup> <https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.5884/asr>.

<sup>2</sup> <https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.371081/asr>.

- nacionaliniuose teisės aktuose nėra reglamentuotos prievolės, kad visi vaikai bet kokio amžiaus privalo miegoti. Vadovaujantis HN 8 punktu vaikams turi būti sudarytos sąlygos pailsėti;
- HN nėra reglamentuota, kiek laiko vaikai turi miegoti ar ilsėtis, kokio amžiaus vaikai turi miegoti ar turėti galimybę pailsėti. Taigi, ŠMSM rekomenduoja atkreipti savivaldybių (ugdymo įstaigų savininkų) dėmesį į vaikų bei tėvų (globėjų) poreikius dėl vaikų miego / ne miego ar poilsio / ne poilsio organizavimo bei išsamiai išanalizuoti Šeimų asociacijos pateiktą informaciją;
- HN atitinkamas punktas reglamentuoja, kad organizuojant vaikų ugdymą pagal ikimokyklinio ar priešmokyklinio ugdymo (toliau – IU ar PU) programas privalu, jog: „7. Vienu metu grupėje, kurioje yra vaikų iki 1 metų amžiaus, turi dirbti ne mažiau kaip 2 pedagogai; grupėje, kurioje ugdomi 1 metų amžiaus ar vyresni vaikai, turi dirbti ne mažiau kaip 2 darbuotojai, iš jų – ne mažiau kaip 1 pedagogas (ikimokyklinio ar priešmokyklinio ugdymo mokytojas); laisvasis mokytojas (ikimokyklinio ar priešmokyklinio ugdymo mokytojas) gali ugdyti ne daugiau kaip 5 vaikus ne jaunesnius kaip 1 metų amžiaus, kuriems suteikta laikinoji apsauga pagal Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2022 m. kovo 16 d. nutarimą Nr. 224 „Dėl laikinosios apsaugos Lietuvos Respublikoje užsieniečiams suteikimo“. Savaitinėse grupėse vaikų nakties miego metu turi dirbti ne mažiau kaip vienas darbuotojas“;
- jei Įstaigose koku nors metu bus organizuojamas ne vaikų ugdymas pagal IU ar PU programas, o vaikų priežiūra, tai vaikų priežiūrą gali vykdyti vienas asmuo, kuriam nereikalingas atitinkamas išsilavinimas. Bet visa tai, kas susiję su vaikų buvimu (ugdymu ar priežiūra) Įstaigoje, turi būti įtvirtinta mokymo sutartyse, kurias pasirašo tėvai (globėjai) su Įstaiga. Kad tėvai (globėjai) iš anksto žinotų apie ugdymo pagal IU ar PU programas ar vaikų priežiūros laikotarpius, miego / ne miego ar poilsio / ne poilsio galimybes ir kt.

Informuojame, kad šis atsakymas gali būti skundžiamas Lietuvos Respublikos ikiteisminio administracinių ginčų nagrinėjimo tvarkos įstatymo nustatyta tvarka Lietuvos administracinių ginčų komisijai (buveinės adresas – Vilniaus g. 27, Vilnius) arba Lietuvos Respublikos administracinių bylų teisenos įstatymo nustatyta tvarka Vilniaus apygardos administraciniam teismui (buveinės adresas – Žygimantų g. 2, Vilnius) per vieną mėnesį nuo šio atsakymo gavimo dienos.

Ministerijos viceministras

Ramūnas Skaudžius

Ilona Grigaravičienė, tel. +370 661 05 032, el. p. [Ilona.Grigaraviciene@smsm.lt](mailto:Ilona.Grigaraviciene@smsm.lt)

Originalas nebus siunčiamas